



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
COMPETITIVIDAD

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO DE CATALUÑA

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA

DICIEMBRE 2014

MES DE DICIEMBRE 2014

- I.-Resultados generales

Exportaciones

Las exportaciones catalanas de mercancías alcanzaron en el mes de diciembre de 2014 los 4.761 millones de euros, cifra superior en un 12,3% a la del mismo mes de 2013.

Las exportaciones de productos energéticos (185,8 millones de euros) han crecido un 54,5%, y las ventas al exterior de productos no energéticos (4.575,2 millones de euros) aumentaron un 11,1%.

Las ventas al exterior de Cataluña en el mes de diciembre representan el 24,6% del total exportado por España, que en su conjunto ha crecido un 5,7% respecto al mismo mes de 2013, alcanzando un valor de 19.352,5 millones de euros.

Importaciones

Las importaciones catalanas han alcanzado el valor de 5.679,8 millones de euros, lo que significa un aumento del 9,9% en comparación con diciembre de 2013.

Las importaciones de productos energéticos (605,7 millones de euros) descendieron un 2,2%, mientras que las de no energéticos (5.074,1 millones de euros) avanzaron un 11,6% respecto al mismo mes del año anterior.

Las compras al exterior de Cataluña representan el 26,8% del total importado por España, que en su conjunto han crecido un 5,1% en relación al mismo mes del pasado año, alcanzando un valor total de 21.174,3 millones de euros.

Saldo comercial

En este mes de diciembre, el déficit comercial exterior de Cataluña ha disminuido en un 1,1%, respecto del mismo mes de 2013, alcanzando los 918,8 millones de euros; el déficit total español descendió un 0,4% y se situó en 1.821,8 millones de euros. La tasa de cobertura en Cataluña ha sido del 83,8% y la de España del 91,4%.

- Análisis sectorial

Exportaciones

En el mes de diciembre destacan entre las contribuciones positivas al flujo mensual de las exportaciones catalanas las del sector de *productos químicos* (26,7% del total) con un aumento del 18,1%, el de los *bienes de equipo* (17,6% del total) con un crecimiento del 7,6%, del *automóvil* (14,9% del total) con un avance del 9,5%, el de las *manufacturas de consumo* (12,8%) con un crecimiento del 19,4% y el de la *alimentación* (13,4% del total) con una subida del 8,4%.

Por subsectores los principales componentes del crecimiento de la exportación son:

- En *productos químicos*:
 - Los *medicamentos* con una subida del 28,6% y los *plásticos* con un aumento del 15,0%
- En el *sector de los bienes de equipo*:
 - *Aparatos eléctricos y de precisión*, que han crecido un 8,4% y un 27,2% respectivamente

- *En automóviles:*
 - Los *automóviles y motos* con un avance del 13,4%
- En el sector de las *manufacturas de consumo:*
 - *Textiles* con un aumento del 16%, destacando *la confección* (20,7%).
- En *alimentación:*
 - Las *frutas y hortalizas* con una subida del 15,6%

Importaciones

Entre las evoluciones positivas en las compras al exterior destacan los *productos químicos*, con un incremento del 7,9%, *bienes de equipo* con un crecimiento del 11,1%, las *manufacturas de consumo*, con un 17,1% de ascenso, el *sector de la alimentación*, con una subida del 15,9% y el *sector del automóvil* con un crecimiento del 12,4%.

Por el contrario han experimentado descensos los sectores de *productos energéticos*, *materias primas* y *otras mercancías*.

Análisis geográfico

Exportaciones

En diciembre de 2014, las exportaciones dirigidas a la *Unión Europea* (61,7% del total) han crecido un 13,4%; dentro de dicho conjunto, las ventas a los países de la *Zona Euro* (50,1% del total) aumentaron un 13,3% y las dirigidas a la *Unión Europea no monetaria* (11,6% del total) han subido un 13,9%. Por su parte, las destinadas a *países fuera de la UE* (38,3% del total) han ascendido un 10,6%.

Dentro de la UE, las exportaciones a *Francia*, nuestro principal cliente, con una cuota del 15,1% de la exportación catalana, han subido un 4,2%, y las ventas a *Alemania* (segundo cliente, 10,0% del total) han aumentado en un 9,7%. Destacan las exportaciones a *Italia* (8,0% del total) con un crecimiento del 24,8%, a *Portugal* (6,9% del total), con un 10,5% de aumento, a *Reino Unido* (5,9% del total), con incremento del 11,5%, a *Países Bajos* (3,6% del total), con ascenso del 22,9% y a *Bélgica* (2,7% del total) con un avance del 44,1%.

Las ventas a *América* (11,5% del total), han crecido un 18,0%, las que tienen por destino *Asia* (10,8% del total) han aumentado un 27,7%, las destinadas a *Africa* (7,2% del total) han subido un 15,8% y a *Oceanía* (0,8% del total) han crecido un 22,3%.

Dentro de los países fuera de la UE, destacan los aumentos registrados con *Corea del Sur* (108,7%), *China* (46,4%), *Argelia* (37,9%), *Chile* (36,4%), *Arabia Saudí* (34%), *Estados Unidos* (32,7%) y *México* (24,3%). En los registros negativos, cabe destacar Europa no UE con una caída del 18,9%.

Importaciones

Las importaciones procedentes de la *Unión Europea* (61,3% del total en el mes) aumentaron un 14,9%; dentro de ellas, las de la *Zona Euro* (50,4% del total) crecieron un 14,1%. Las compras realizadas a *países fuera de la UE* (38,7% del total) subieron un 2,9%.

Las importaciones procedentes de *Alemania* y *Francia* (nuestros principales proveedores, con pesos en las importaciones catalanas del 17,2% y 11,3%, respectivamente) registraron crecimientos del 18,3% *Alemania* y 16,2% *Francia*.

Saldo comercial

El saldo comercial de Cataluña con la *Unión Europea* registró un déficit de 542,5 millones de euros, situándose el correspondiente a la *Zona Euro* en 475,6 millones, mientras que con los países de la *UE no Zona Euro* llegó a 66,9 millones de euros. El saldo comercial con los países no pertenecientes a la UE registró un déficit de 376,3 millones de euros.

ENERO-DICIEMBRE 2014

- Resultados generales

Exportaciones

En el año 2014, el valor de las exportaciones catalanas de mercancías se ha situado en 60.194,5 millones de euros, lo que significa un avance del 3,1% respecto al mismo período de 2013. Las ventas al exterior de Cataluña representan el 25,1% del total exportado por España, que en su conjunto ha avanzado un 2,5% respecto al conjunto del año anterior, hasta alcanzar los 240.034,9 millones de euros.

Las exportaciones de productos energéticos (2.009,7 millones de euros) aumentaron un 12,5%, mientras que las ventas al exterior de productos no energéticos (58.184,8 millones de euros) aumentaron un 2,9%.

Importaciones

Por su parte, las importaciones del período han registrado un aumento del 7,9%; alcanzando el valor de 71.890,1 millones de euros. Las compras al exterior de Cataluña suponen el 27,2% del total de las importaciones españolas, que por su parte crecieron un 5,7%, hasta alcanzar los 264.506,7 millones de euros.

Las importaciones de productos energéticos (9.021,1 millones de euros) crecieron el 5,1%, mientras que las de no energéticos (62.869 millones de euros) han aumentado un 8,3%.

Saldo comercial

La balanza comercial de Cataluña registró un déficit de 11.695,6 millones de euros, lo que supone un aumento del 41,4% respecto al año anterior, mientras que el déficit total español se situó en 24.471,9 millones de euros, con un aumento del 53,4% en comparación con el año 2013. La tasa de cobertura en Cataluña ha sido del 83,7% y del 90,8% la registrada por el total español.

Análisis por provincias

Exportaciones

Las exportaciones de *Barcelona* y *Girona* crecieron un 3,9% y 2,9% respectivamente en comparación con el año anterior, mientras que las ventas al exterior de *Lleida* y *Tarragona* retrocedieron un 1,9% y un 0,4% respectivamente.

Importaciones

En cuanto a las importaciones, crecieron las compras de *Barcelona*, *Girona* y *Tarragona* con avances del 9,4%, 5,0% y 2,4% respectivamente y descendieron las de *Lleida* en un 1,9%.

Análisis sectorial

Exportaciones

En el conjunto del año 2014, las exportaciones de *productos químicos*, primer sector exportador de Cataluña, con una cuota del 26,6% sobre el total, han avanzado un 3,5% respecto de la cifra del pasado año. También han aumentado las ventas de *bienes de equipo* (17,4% del total), *automóvil* (15,3% del total), *alimentos* (13,3% del total) y *manufacturas de consumo* (12,6% del total), que han registrado incrementos del 2,5%, 6,8%, 3,6% y 6,7% respectivamente, en comparación con los datos de 2013.

Por el contrario, han retrocedido las exportaciones de *semimanufacturas no químicas* (-1,0%), *materias primas* (-0,2%) y *otras mercancías* (-34,8%).

Importaciones

En cuanto a las importaciones, han aumentado todos los sectores con la excepción de *otras mercancías* (-40,2%). Los resultados más destacados corresponden a los *productos químicos* (+6,6%), *bienes de equipo* (+8,4%), *manufacturas de consumo* (+12,7%), *sector del automóvil* (+11,0%), *productos energéticos* (+5,1%) y *alimentos* (+6,4%), para unas cuotas del 22,4%, 16,3%, 14,0%, 11,7%, 12,5% y 12,2% respectivamente, sobre el total de las importaciones catalanas.

Análisis geográfico

Exportaciones

Las exportaciones dirigidas a *la Unión Europea* (64,7% del total de las ventas catalanas al exterior) han crecido un 6,3%; entre ellas, las que tienen como destino la *Zona Euro* (52,5% del total) han aumentado un 5,3%. Las ventas a *Francia*, nuestro primer cliente, con una participación en el total de la exportación catalana en este período del 16,4%, se han mantenido prácticamente estables (+0,3%) y las que tienen por destino *Alemania* (11,5% del total) han avanzado un 6,0%; destacan asimismo los incrementos de las exportaciones al *Reino Unido* (14,5%), *Portugal* (13,1%), *Italia* (6,1%), *Polonia* (17,8%) y *Grecia* (38,2%) respecto al año anterior.

Las ventas dirigidas a países *no pertenecientes a la Unión Europea*, que representan el 35,3% del total, han disminuido globalmente un 2,2%. A destacar los siguientes registros:

- En los países del *Resto de Europa* (7,8% del total de exportación catalana), las ventas han disminuido un 16,2%.
- Las ventas a *Asia* (9,4% del total) crecieron un 6,6%. Los mejores comportamientos se registraron en las exportaciones a *Oriente Medio*, con un aumento del 11,1% destacando Arabia Saudí con un 21,6%; a *Japón*, donde avanzaron un 19,6% y a *Corea del Sur* un 60,1%.
- Las ventas al continente *africano* (6,7% del total) crecieron en este periodo un 5,2%, destacando las dirigidas a *Marruecos*, con un aumento del 3,1%.
- Las ventas a *América* en su conjunto (que representan un 9,8% del total) han crecido un 0,6%. Las dirigidas a *América Latina* (6,4% del total) cayeron un 2,2%, aunque el registro en *México* ha sido positivo (+15,5%).
- Las ventas a *Oceanía* (0,8% del total) han disminuido un 22,5%.

Importaciones

Las importaciones procedentes de la *Unión Europea* (59,2% del total) aumentaron un 8,5%; dentro de ellas, las provenientes de la *Zona Euro* (48,4% del total) crecieron un 7,9%.

Las importaciones de *Alemania* y *Francia* (principales proveedores, con pesos en el total de las compras catalanas al exterior del 17,3% y 10,5%, respectivamente) registraron tasas de variación interanual positivas, del 13,1% y 5,6%, respectivamente.

Las importaciones procedentes de países *no pertenecientes a la Unión Europea* (40,8% del total) mostraron un ascenso del 7,0%.

Saldo comercial

El saldo comercial de Cataluña con la *Unión Europea* registró en el año 2014 un déficit de 3.649.0 millones de euros, un 38,6% superior al registrado el año anterior.

El déficit comercial con países *no pertenecientes a la Unión Europea* ha sido de 8.046,6 millones de euros, un 42,8% superior al del año 2013

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de Cataluña en mes de diciembre 2014. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de Cataluña en enero – diciembre 2014. Desglose por Sectores Económicos

A.3 Comercio Exterior de Cataluña en mes de diciembre de 2014. Desglose por Áreas Geográficas

A.4 Comercio Exterior de Cataluña en enero - diciembre 2014. Desglose por Áreas Geográficas

A.5 Comercio Exterior en enero – diciembre 2014. Desglose por provincias

A.1. Comercio Exterior de Cataluña en diciembre de 2014. Desglose por Sectores Económicos

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	var.14/13
Alimentación, bebidas y tabaco	637,6	13,4	8,4	727,7	12,8	15,9	-90,1	-127,1
Productos cárnicos	215,8	4,5	5,3	43,6	0,8	7,5	172,2	4,8
Productos pesqueros	23,5	0,5	4,5	68,4	1,2	21,3	-44,8	-32,5
Frutas, hortalizas y legumbres	89,4	1,9	15,6	82,0	1,4	20,6	7,4	-20,6
Otros alimentos	236,9	5,0	8,2	491,6	8,7	21,2	-254,7	-36,6
Bebidas	71,4	1,5	12,5	34,6	0,6	-27,4	36,8	132,4
Tabaco	0,6	0,0	-52,2	7,5	0,1	-24,8	-7,0	21,2
Productos energéticos	185,8	3,9	54,5	605,7	10,7	-2,2	-419,9	15,9
Petróleo y derivados	147,6	3,1	30,3	447,0	7,9	-7,7	-299,4	19,3
Gas	24,9	0,5	1097,6	127,8	2,3	0,0	-102,9	18,2
Carbón y electricidad	13,3	0,3	168,5	30,8	0,5	326,6	-17,6	-668,3
Materias primas	70,3	1,5	17,6	81,0	1,4	-6,7	-10,7	60,4
Animales y vegetales	37,2	0,8	4,9	47,8	0,8	-6,3	-10,6	31,8
Minerales	33,1	0,7	36,2	33,2	0,6	-7,3	-0,1	98,9
Semimanufacturas no químicas	313,4	6,6	0,4	310,5	5,5	6,3	2,9	-85,6
Metales no ferrosos	49,6	1,0	-8,7	50,5	0,9	2,9	-0,8	-115,7
Hierro y acero	80,8	1,7	-3,0	99,9	1,8	9,2	-19,1	-134,7
Papel	107,1	2,2	17,0	90,2	1,6	9,5	16,9	83,8
Prod. cerámicos y similares	18,8	0,4	-8,9	8,2	0,1	-16,2	10,6	-2,3
Otras semimanufacturas	57,1	1,2	-8,5	61,7	1,1	4,0	-4,6	-252,1
Productos químicos	1.271,1	26,7	18,1	1.226,4	21,6	7,9	44,7	173,5
Productos químicos orgánicos	126,6	2,7	14,6	361,3	6,4	-5,7	-234,7	13,9
Productos químicos inorgánicos	20,6	0,4	49,5	30,2	0,5	20,1	-9,6	15,6
Medicamentos	350,8	7,4	28,6	270,3	4,8	21,8	80,5	58,7
Plásticos	311,6	6,5	15,0	261,1	4,6	9,3	50,5	56,9
Abonos	32,9	0,7	47,2	2,7	0,0	-24,9	30,2	61,1
Colorantes y curtientes	61,8	1,3	6,7	45,4	0,8	7,3	16,3	4,9
Aceites esenciales y perfumados	180,1	3,8	-3,3	132,7	2,3	24,8	47,4	-40,7
Otros productos químicos	186,8	3,9	31,9	122,8	2,2	6,2	64,0	146,3
Bienes de equipo	838,8	17,6	7,6	1.006,6	17,7	11,1	-167,8	-32,6
Maquinaria para la industria	341,7	7,2	7,7	340,4	6,0	31,9	12	-97,9
<i>Maquinaria específica</i>	138,5	2,9	19,2	126,1	2,2	62,7	12,4	-68,0
<i>Maquinaria de uso general</i>	203,2	4,3	1,1	214,3	3,8	18,7	-11,1	-154,4
Eq. oficina y telecomunicaciones	55,0	1,2	25,0	164,8	2,9	-5,8	-109,7	16,1
<i>Maq. Autom. datos y eq. oficina</i>	21,6	0,5	3,5	89,7	1,6	-21,8	-68,0	27,5
<i>Equipos telecomunicaciones</i>	33,4	0,7	44,5	75,1	1,3	24,9	-41,7	-12,6
Material transporte	41,6	0,9	-31,1	28,0	0,5	28,3	13,5	-64,8
<i>Ferrovionario</i>	7,3	0,2	-54,2	2,0	0,0	-61,1	5,3	-50,9
<i>Carretera</i>	29,5	0,6	-30,0	23,3	0,4	59,6	6,2	-77,5
<i>Buques</i>	1,3	0,0	-22,0	2,0	0,0	9,9	-0,7	-265,8
<i>Aeronaves</i>	3,5	0,1	385,8	0,7	0,0	151,8	2,8	542,3
Otros bienes de equipo	400,5	8,4	12,0	473,4	8,3	4,9	-72,9	22,0
<i>Motores</i>	2,3	0,0	-20,0	3,9	0,1	-19,0	-1,6	17,4
<i>Aparatos eléctricos</i>	229,9	4,8	8,4	225,6	4,0	1,2	4,2	139,0
<i>Aparatos de precisión</i>	50,9	1,1	27,2	127,1	2,2	14,4	-76,2	-7,2
<i>Resto bienes de equipo</i>	117,5	2,5	14,2	116,8	2,1	3,8	0,7	106,7
Sector automóvil	711,7	14,9	9,5	630,2	11,1	12,4	81,5	-8,9
Automóviles y motos	557,2	11,7	13,4	394,5	6,9	17,0	162,7	5,4
Componentes del automóvil	154,6	3,2	-2,5	235,7	4,2	5,5	-81,2	-25,1
Bienes de consumo duradero	67,4	1,4	7,9	201,0	3,5	15,2	-133,6	-19,3
Electrodomésticos	12,1	0,3	-22,3	46,6	0,8	15,9	-34,5	-40,1
Electrónica de consumo	7,9	0,2	36,9	65,4	1,2	5,4	-57,4	-2,2
Muebles	36,9	0,8	21,8	68,5	1,2	30,5	-31,6	-42,4
Otros bienes de consumo duradero	10,4	0,2	-3,4	20,5	0,4	3,8	-10,1	-12,3
Manufacturas de consumo	608,3	12,8	19,4	888,4	15,6	17,1	-280,1	-12,6
Textiles	371,1	7,8	16,0	513,2	9,0	8,0	-142,1	8,4
<i>Confección</i>	253,4	5,3	20,7	393,1	6,9	9,4	-139,7	6,6
Calzado	22,7	0,5	40,7	59,7	1,1	30,0	-37,1	-24,2
Juguetes	23,4	0,5	17,0	57,3	1,0	28,9	-33,9	-38,5
Otras manufacturas de consumo	191,2	4,0	24,5	258,2	4,5	33,8	-67,0	-70,1
Otras mercancías	56,5	1,2	-29,7	2,2	0,0	-52,9	54,3	-28,3
TOTAL	4.761,0	100,0	12,3	5.679,8	100,0	9,9	-918,8	1,1

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e IIEE. de la Agencia Tributaria

A.2. Comercio Exterior de Cataluña en enero-diciembre de 2014. Desglose por Sectores Económicos

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	var.14/13
Alimentación, bebidas y tabaco	8.003,7	13,3	3,6	8.770,0	12,2	6,4	-766,3	-47,8
Productos cárnicos	2.668,5	4,4	6,2	474,7	0,7	11,5	2.193,8	5,2
Productos pesqueros	254,1	0,4	12,1	672,2	0,9	24,4	-418,1	-33,2
Frutas, hortalizas y legumbres	1.163,4	1,9	4,7	887,5	1,2	4,8	275,9	4,2
Otros alimentos	3.028,0	5,0	1,7	6.147,5	8,6	6,1	-3.119,5	-10,8
Bebidas	881,0	1,5	-0,6	473,1	0,7	-7,5	407,8	8,8
Tabaco	8,7	0,0	-0,1	115,0	0,2	-8,0	-106,3	7,8
Productos energéticos	2.009,7	3,3	12,5	9.021,1	12,5	5,1	-7.011,4	-3,2
Petróleo y derivados	1821,9	3,0	6,4	6.844,0	9,5	2,9	-5.022,1	-1,7
Gas	80,0	0,1	402,8	2.035,7	2,8	9,9	-1955,7	-6,5
Carbón y electricidad	107,8	0,2	84,2	141,4	0,2	86,2	-33,6	-93,2
Materias primas	891,0	1,5	-0,2	1.210,5	1,7	3,4	-319,5	-14,7
Animales y vegetales	516,8	0,9	-2,0	702,4	1,0	-1,0	-185,6	-1,8
Minerales	374,2	0,6	2,5	508,1	0,7	10,2	-133,9	-39,1
Semimanufacturas no químicas	4.226,3	7,0	-1,0	4.334,2	6,0	5,9	-108,0	-161,7
Metales no ferrosos	708,8	1,2	5,6	793,4	1,1	-4,7	-84,5	47,6
Hierro y acero	1050,7	1,7	-5,6	1483,0	2,1	14,7	-432,3	-140,3
Papel	1348,4	2,2	-2,7	1098,9	1,5	7,1	249,5	-30,6
Prod. cerámicos y similares	240,5	0,4	-0,9	19,1	0,2	2,3	121,4	-3,8
Otras semimanufacturas	877,9	1,5	2,7	839,9	1,2	1,9	38,0	25,1
Productos químicos	16.027,9	26,6	3,5	16.089,2	22,4	6,6	-61,3	-115,8
Productos químicos orgánicos	1944,1	3,2	-12,6	4.833,2	6,7	-0,1	-2.889,1	-10,7
Productos químicos inorgánicos	192,7	0,3	-1,9	473,4	0,7	2,2	-280,7	-5,3
Medicamentos	4.128,6	6,9	16,0	3.301,2	4,6	17,5	827,4	10,1
Plásticos	4.566,3	7,6	1,6	3.638,7	5,1	8,8	927,6	-19,3
Abonos	287,4	0,5	-8,8	89,1	0,1	24,4	198,3	-18,5
Colorantes y curtientes	818,7	1,4	1,2	638,4	0,9	6,0	180,2	-12,7
Aceites esenciales y perfumados	2.243,3	3,7	5,6	1.479,8	2,1	13,1	763,6	-6,4
Otros productos químicos	1846,8	3,1	4,9	1635,4	2,3	-1,6	211,4	115,2
Bienes de equipo	10.452,3	17,4	2,5	11.706,8	16,3	8,4	-1.254,5	-110,9
Maquinaria para la industria	3.685,8	6,1	-1,9	3.596,8	5,0	11,3	89,0	-83,2
<i>Maquinaria específica</i>	1.284,8	2,1	-0,7	1.032,2	1,4	17,2	252,6	-38,9
<i>Maquinaria de uso general</i>	2.401,0	4,0	-2,6	2.564,5	3,6	9,1	-163,5	-242,5
Eq. oficina y telecomunicaciones	608,1	1,0	14,7	1.765,2	2,5	5,1	-1.157,1	-0,6
<i>Maq. Autom. datos y eq. oficina</i>	214,5	0,4	-0,9	914,8	1,3	1,0	-700,4	-1,6
<i>Equipos telecomunicaciones</i>	393,6	0,7	25,4	850,4	1,2	9,9	-456,7	0,8
Material transporte	819,1	1,4	-20,8	297,6	0,4	15,9	521,5	-33,0
<i>Ferrovial</i>	138,0	0,2	-49,5	49,5	0,1	-34,2	88,4	-55,3
<i>Carretera</i>	623,2	1,0	-9,7	178,0	0,2	43,7	445,2	-21,3
<i>Buques</i>	39,4	0,1	-23,4	63,1	0,1	25,5	-23,7	-2.067,5
<i>Aeronaves</i>	18,6	0,0	-8,6	7,0	0,0	-6,3	11,6	-10,0
Otros bienes de equipo	5.339,3	8,9	9,5	6.047,2	8,4	7,5	-707,9	5,7
<i>Motores</i>	32,8	0,1	-1,5	46,9	0,1	-47,1	-14,2	74,5
<i>Aparatos eléctricos</i>	3.097,9	5,1	10,1	3.062,6	4,3	7,7	35,3	221,6
<i>Aparatos de precisión</i>	640,6	1,1	10,0	1.502,6	2,1	10,2	-862,0	-10,3
<i>Resto bienes de equipo</i>	1.568,2	2,6	8,3	1.435,2	2,0	7,7	133,0	15,7
Sector automóvil	9.193,1	15,3	6,8	8.443,5	11,7	11,0	749,6	-25,2
Automóviles y motos	7.045,2	11,7	11,5	4.811,8	6,7	19,3	2.233,4	-2,3
Componentes del automóvil	2.147,9	3,6	-6,1	3.631,8	5,1	1,7	-1483,9	-15,6
Bienes de consumo duradero	831,2	1,4	3,7	2.203,3	3,1	8,0	-1.372,1	-10,7
Electrodomésticos	168,8	0,3	7,6	506,8	0,7	9,8	-337,9	-10,9
Electrónica de consumo	87,8	0,1	-12,9	647,7	0,9	4,5	-559,9	-7,9
Muebles	431,4	0,7	8,0	799,7	1,1	9,3	-368,4	-10,8
Otros bienes de consumo duradero	143,2	0,2	-1,1	249,1	0,3	9,4	-105,9	-27,6
Manufacturas de consumo	7.601,5	12,6	6,7	10.071,9	14,0	12,7	-2.470,5	-36,3
Textiles	4.821,1	8,0	6,8	6.343,0	8,8	12,4	-1.521,9	-34,9
<i>Confección</i>	3.134,4	5,2	9,1	4.768,1	6,6	14,4	-1.633,7	-26,2
Calzado	303,1	0,5	20,3	731,4	1,0	27,4	-428,3	-32,8
Juguetes	275,5	0,5	11,5	519,2	0,7	5,6	-243,7	0,3
Otras manufacturas de consumo	2.201,7	3,7	4,2	2.478,2	3,4	11,1	-276,5	-134,5
Otras mercancías	957,8	1,6	-34,8	39,5	0,1	-40,2	918,4	-34,6
TOTAL	60.194,5	100,0	3,1	71.890,1	100,0	7,9	-11.695,6	-41,4

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G. de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.E.E. de la Agencia Tributaria

A.3. Comercio Exterior de Cataluña en diciembre de 2014. Desglose por Areas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones	€% total	var.14/13	Millones	€% total	var.14/13	Millones	€var.14/13
EUROPA	3.279,1	68,9	8,9	3.781,3	66,6	10,6	-502,3	-22,9
UNIÓN EUROPEA	2.937,2	61,7	13,4	3.479,7	61,3	14,9	-542,5	-23,3
ZONA EURO	2.384,6	50,1	13,3	2.860,2	50,4	14,1	-475,6	-18,1
Francia	720,3	15,1	4,2	643,1	11,3	16,2	77,2	-44,0
Bélgica	127,8	2,7	44,1	146,8	2,6	6,4	-19,0	61,5
Luxemburgo	5,5	0,1	-22,8	6,3	0,1	-10,2	-0,8	-1042,5
Países Bajos	169,2	3,6	22,9	249,8	4,4	4,8	-80,7	19,9
Alemania	478,2	10,0	9,7	978,0	17,2	18,3	-499,8	-28,0
Italia	378,6	8,0	24,8	523,0	9,2	23,5	-144,4	-20,1
Irlanda	22,1	0,5	24,7	30,4	0,5	3,0	-8,3	29,7
Portugal	329,5	6,9	10,5	151,1	2,7	-13,2	178,4	43,9
Austria	47,4	1,0	-2,6	42,7	0,8	10,9	4,7	-53,6
Finlandia	10,6	0,2	12,1	19,5	0,3	44,1	-8,9	-117,9
Grecia	52,0	1,1	54,9	12,4	0,2	25,9	39,6	66,9
Eslovenia	10,3	0,2	179,7	8,0	0,1	3,8	2,3	158,1
Malta	7,3	0,2	157,1	0,7	0,0	-19,1	6,6	236,0
Chipre	5,2	0,1	9,3	0,4	0,0	10,0	4,8	9,3
Eslovaquia	14,5	0,3	-3,2	46,0	0,8	4,8	-31,5	-9,0
Estonia	2,8	0,1	0,3	1,1	0,0	18,4	1,7	-26,7
Letonia	3,3	0,1	1,2	0,7	0,0	61,1	2,6	-7,7
RESTO UE (*)	552,6	11,6	13,9	619,5	10,9	18,5	-66,9	-78,0
Reino Unido	279,3	5,9	11,5	203,0	3,6	24,6	76,3	-12,9
Dinamarca	20,6	0,4	-1,0	27,3	0,5	8,4	-6,7	-52,7
Suecia	24,7	0,5	-3,3	35,8	0,6	6,3	-11,1	-36,7
Lituania	6,1	0,1	27,4	4,2	0,1	35,9	1,9	11,7
Polonia	82,6	1,7	29,2	97,1	1,7	58,6	-14,4	-629,1
República Checa	45,0	0,9	25,3	68,1	1,2	8,3	-23,1	14,4
Hungría	30,1	0,6	27,4	75,4	1,3	2,2	-45,3	9,6
Bulgaria	14,3	0,3	15,1	7,4	0,1	-13,0	6,9	75,5
Rumanía	24,4	0,5	10,1	25,8	0,5	32,1	-1,4	-150,7
Croacia	3,1	0,1	-5,8	1,1	0,0	61,1	2,1	-22,8
RESTO EUROPA	341,9	7,2	-18,9	301,7	5,3	-22,6	40,2	27,5
Suiza	130,7	2,7	-14,9	82,2	1,4	-19,4	48,5	-5,9
No ruegoa	5,4	0,1	-23,0	13,0	0,2	145,2	-7,6	-547,0
Turquía	101,6	2,1	13,6	88,5	1,6	3,1	13,1	265,8
Rusia	37,8	0,8	-27,1	39,9	0,7	-68,0	-2,2	97,0
AMÉRICA	549,3	11,5	18,0	339,4	6,0	-12,6	209,9	172,7
AMÉRICA DEL NORTE	182,4	3,8	26,9	193,0	3,4	38,9	-10,6	-320,3
EEUU	170,4	3,6	32,7	186,4	3,3	41,9	-16,1	-445,2
Canadá	12,0	0,3	-21,2	6,5	0,1	-13,5	5,5	-28,7
AMÉRICA LATINA	364,7	7,7	14,0	145,8	2,6	-28,3	218,9	87,7
Argentina	19,6	0,4	-16,0	26,4	0,5	17,6	-6,8	-828,9
Brasil	63,1	1,3	9,9	28,2	0,5	-55,8	34,9	641,2
Chile	45,5	1,0	36,4	3,8	0,1	-71,6	41,8	107,2
México	104,5	2,2	24,3	42,8	0,8	-11,8	61,7	73,7
Venezuela	9,5	0,2	-22,1	0,1	0,0	-76,3	9,4	-20,1
RESTO DE AMÉRICA	2,2	0,0	24,9	0,6	0,0	-98,7	1,6	103,7
ASIA	516,2	10,8	27,7	1.134,6	20,0	12,6	-618,3	-2,4
ASIA (exc. Oriente Medio)	341,5	7,2	29,1	1.059,3	18,7	14,1	-717,8	-8,0
Japón	58,6	1,2	8,6	107,1	1,9	19,5	-48,5	-36,0
China	100,9	2,1	46,4	527,5	9,3	15,1	-426,7	-9,5
Hong-Kong, China	21,0	0,4	-1,0	4,0	0,1	-20,5	17,0	5,1
Corea del Sur	34,5	0,7	108,7	54,2	1,0	-6,1	-19,7	52,2
India	23,8	0,5	7,5	75,3	1,3	11,1	-51,5	-12,9
Indonesia	8,6	0,2	-1,0	52,3	0,9	56,0	-43,7	-75,9
Singapur	15,9	0,3	17,7	9,4	0,2	112,9	6,6	-28,1
Tailandia	12,1	0,3	-13,2	35,4	0,6	18,0	-23,3	-45,2
Taiwán	17,3	0,4	76,7	24,7	0,4	13,2	-7,4	38,7
ORIENTE MEDIO	174,7	3,7	25,0	75,3	1,3	-5,0	99,4	64,2
Arabia Saudí	44,7	0,9	34,0	14,4	0,3	-20,7	30,3	99,5
Emiratos Árabes Unidos	37,1	0,8	-12,0	2,0	0,0	-47,4	35,0	-8,4
ÁFRICA	341,6	7,2	15,8	413,0	7,3	20,5	-71,4	-49,6
Marruecos	77,2	1,6	10,2	56,6	1,0	-12,1	20,7	261,5
Argelia	126,9	2,7	37,9	145,1	2,6	-4,7	-18,2	69,8
Nigeria	5,9	0,1	6,5	79,9	1,4	-1,2	-74,0	1,8
Sudáfrica	25,7	0,5	-16,0	11,0	0,2	141,7	14,7	-43,5
OCEANÍA	37,1	0,8	22,3	8,1	0,1	-13,4	29,0	38,2
Australia	27,0	0,6	2,1	2,0	0,0	-12,8	25,0	3,5
OTROS (**)	37,6	0,8	13,2	3,4	0,1	64.261,1	34,2	3,0
TOTAL MUNDIAL	4.761,0	100,0	12,3	5.679,8	100,0	9,9	-918,8	1,1
Pro memoria:								
TOTAL NO UE	1823,7	38,3	10,6	2.200,1	38,7	2,9	-376,3	23,0
TOTAL NO ZONA EURO	2.376,4	49,9	11,3	2.819,6	49,6	6,0	-443,2	15,8
OCDE	3.587,6	75,4	14,0	3.968,2	69,9	13,9	-380,6	-13,0
ASEAN	64,9	1,4	12,2	191,7	3,4	21,7	-126,9	-27,2
NAFTA	286,9	6,0	26,0	235,8	4,2	25,8	51,1	26,8
MERCOSUR	103,3	2,2	-0,2	55,7	1,0	-36,1	47,6	188,9
OPEP	277,2	5,8	19,2	362,9	6,4	18,3	-85,7	-15,4

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

(*) El total Resto UE es superior a la suma de los EE.M.M., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario".

(**) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.EE. de la Agencia Tributaria

A.4 Comercio Exterior de Cataluña en enero-diciembre de 2014. Desglose por Áreas Geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	% total	var.14/13	Millones €	var.14/13
EUROPA	43.657,6	72,5	3,3	47.137,3	65,6	7,6	-3.479,7	-125,8
UNIÓN EUROPEA	38.939,3	64,7	6,3	42.588,3	59,2	8,5	-3.649,0	-38,6
ZONA EURO	31.574,0	52,5	5,3	34.777,2	48,4	7,9	-3.203,2	-43,1
Francia	9.864,7	16,4	0,3	7.574,0	10,5	5,6	2.290,8	-14,0
Bélgica	1.374,1	2,3	2,4	2.021,7	2,8	3,1	-647,6	-4,6
Luxemburgo	68,9	0,1	-4,3	78,8	0,1	32,9	-9,9	-178,3
Países Bajos	1.940,9	3,2	2,8	3.218,9	4,5	15,5	-1.277,9	-42,1
Alemania	6.917,2	11,5	6,0	12.432,4	17,3	13,1	-5.515,2	-23,4
Italia	4.893,2	8,1	6,1	5.695,2	7,9	7,1	-802,0	-13,5
Irlanda	293,2	0,5	19,5	328,8	0,5	-9,9	-35,6	70,2
Portugal	4.107,5	6,8	13,1	1.724,5	2,4	-5,7	2.383,0	32,2
Austria	700,8	1,2	-1,9	550,4	0,8	-1,8	150,4	-2,6
Finlandia	149,8	0,2	9,5	214,7	0,3	0,1	-64,8	16,5
Grecia	678,7	1,1	38,2	163,9	0,2	-55,8	514,8	326,7
Eslovenia	101,7	0,2	43,7	99,1	0,1	13,3	2,6	115,8
Malta	67,1	0,1	58,3	116	0,0	-39,5	55,5	138,9
Chipre	73,1	0,1	21,1	4,9	0,0	11,0	68,2	21,9
Eslovaquia	244,3	0,4	1,9	509,4	0,7	11,2	-265,1	-21,5
Estonia	53,1	0,1	30,4	37,7	0,1	163,1	15,4	-41,8
Letonia	45,8	0,1	18,2	111,4	0,2	89,7	-65,5	-337,6
RESTO UE (*)	7.365,3	12,2	11,0	7.811,1	10,9	11,1	-445,8	-13,5
Reino Unido	3.688,2	6,1	14,5	2.495,8	3,5	12,6	1.192,4	18,6
Dinamarca	282,2	0,5	-2,4	348,1	0,5	-1,7	-65,9	-1,4
Suecia	382,4	0,6	5,2	436,7	0,6	1,5	-54,4	18,3
Lituania	79,7	0,1	13,7	58,4	0,1	-17,1	21,3	6.779,8
Polonia	1.056,2	1,8	17,8	981,1	1,4	33,8	75,1	-54,2
República Checa	571,4	0,9	14,6	972,7	1,4	19,8	-401,3	-28,2
Hungría	370,7	0,6	15,5	863,4	1,2	2,1	-492,6	6,0
Bulgaria	160,1	0,3	5,1	158,1	0,2	-0,7	1,9	128,0
Rumanía	341,3	0,6	-5,3	350,9	0,5	18,3	-9,6	-115,1
Croacia	64,8	0,1	37,2	212	0,0	121,9	43,6	15,7
RESTO EUROPA	4.718,3	7,8	-16,2	4.549,0	6,3	0,2	169,2	-84,5
Suiza	1.979,1	3,3	-15,2	1.506,8	2,1	16,0	472,3	-54,3
Noruega	108,4	0,2	-1,5	368,6	0,5	58,3	-260,2	-111,7
Turquía	1.140,4	1,9	-13,2	1.017,1	1,4	3,1	123,3	-62,3
Rusia	696,5	1,2	-23,0	961,0	1,3	-37,5	-264,4	58,3
AMÉRICA	5.870,6	9,8	0,6	5.496,8	7,6	11,4	373,7	-58,6
AMÉRICA DEL NORTE	1.962,4	3,3	5,9	2.693,1	3,7	26,6	-730,7	-167,5
EEUU	1.775,4	2,9	7,0	2.500,3	3,5	24,6	-724,9	-108,3
Canadá	186,8	0,3	-3,4	192,8	0,3	60,9	-6,0	-108,1
AMÉRICA LATINA	3.869,7	6,4	-2,2	2.516,7	3,5	-1,4	1.353,0	-3,6
Argentina	230,7	0,4	-17,5	294,7	0,4	-20,2	-64,0	28,8
Brasil	763,6	1,3	-9,5	1.034,9	1,4	7,2	-271,3	-122,5
Chile	357,8	0,6	5,8	166,1	0,2	-20,6	191,7	48,6
México	1.195,6	2,0	15,5	362,0	0,5	27,8	833,5	10,9
Venezuela	124,4	0,2	-18,4	29,3	0,0	-48,0	95,1	-1,0
RESTO DE AMÉRICA	38,5	0,1	40,4	287,1	0,4	13,1	-248,6	-9,8
ASIA	5.635,6	9,4	6,6	13.845,3	19,3	8,3	-8.209,7	-9,5
ASIA (exc. Oriente Medio)	3.660,6	6,1	4,3	12.670,3	17,6	11,0	-9.009,7	-13,9
Japón	721,2	1,2	19,6	1.279,2	1,8	7,7	-558,0	4,6
China	1.044,4	1,7	-6,4	5.959,1	8,3	8,8	-4.914,7	-12,7
Hong-Kong, China	266,1	0,4	0,3	511	0,1	0,5	215,0	0,2
Corea del Sur	337,3	0,6	60,1	640,9	0,9	-15,4	-303,6	44,5
India	281,6	0,5	-5,6	908,2	1,3	-2,9	-626,6	1,6
Indonesia	95,7	0,2	-4,2	571,4	0,8	29,7	-475,6	-39,7
Singapur	169,9	0,3	-6,9	74,4	0,1	8,5	95,5	-16,2
Tailandia	145,9	0,2	1,4	398,3	0,6	4,8	-252,4	-6,9
Taiwán	136,6	0,2	14,5	304,1	0,4	1,7	-167,5	6,7
ORIENTE MEDIO	1.975,0	3,3	11,1	1.175,0	1,6	-13,8	800,0	92,8
Arabia Saudí	505,5	0,8	21,6	450,0	0,6	-5,7	55,5	190,1
Emiratos Árabes Unidos	530,7	0,9	9,6	107,6	0,1	-54,0	423,0	69,2
ÁFRICA	4.016,3	6,7	5,2	5.244,8	7,3	5,5	-1.228,5	-6,3
Marruecos	1.101,9	1,8	3,1	786,6	1,1	-1,9	315,3	18,2
Argelia	1.140,7	1,9	3,1	2.301,6	3,2	22,9	-1.160,9	-51,4
Nigeria	55,4	0,1	-33,0	533,7	0,7	14,7	-478,3	-25,0
Sudáfrica	349,1	0,6	-18,7	95,4	0,1	0,1	253,7	-24,0
OCEANÍA	483,5	0,8	-22,5	141,4	0,2	-6,4	342,1	-27,7
Australia	393,1	0,7	-28,9	27,7	0,0	-0,9	365,4	-30,4
OTROS (**)	531,0	0,9	-2,8	24,5	0,0	20.690,4	506,5	-7,3
TOTAL MUNDIAL	60.194,5	100,0	3,1	71.890,1	100,0	7,9	-11.695,6	-41,4
Pro memoria:								
TOTAL NO UE	21.255,2	35,3	-2,2	29.301,8	40,8	7,0	-8.046,6	-42,8
TOTAL NO ZONA EURO	28.620,5	47,5	0,9	37.112,9	51,6	7,9	-8.492,4	-40,8
OCDE	46.408,8	77,1	5,0	49.120,4	68,3	9,2	-2.711,6	-245,7
ASEAN	664,3	1,1	-3,7	2.277,5	3,2	21,4	-1.613,2	-36,0
NAFTA	3.157,8	5,2	9,4	3.055,1	4,2	26,8	102,7	-78,5
MERCOSUR	1.252,7	2,1	-9,5	1.440,3	2,0	-9,7	-187,6	10,8
OPEP	2.989,1	5,0	7,5	4.680,6	6,5	0,9	-1.691,5	9,0

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

(*) El total Resto UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario".

(**) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario

Fuente: S. G. de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.I.EE. de la Agencia Tributaria

A.5 Comercio Exterior en Cataluña enero – diciembre de 2014. Desglose por provincias

PERÍODO	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA
	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	millones €	% var. igual período anterior	%
ESPAÑA	240.034,9	2,5	264.506,7	5,7	-24.471,9	-53,4	90,8
Cataluña	60.194,5	3,1	71.890,1	7,9	-11.695,6	-41,4	83,7
BARCELONA	47.057,3	3,9	57.311,2	9,4	-10.253,9	-43,8	82,1
GIRONA	4.394,3	2,9	2.121,4	5,0	2.272,9	0,9	207,1
LLEIDA	1.697,0	-1,9	806,9	-1,9	890,1	-1,9	210,3
TARRAGONA	7.046,0	-0,4	11.650,6	2,4	-4.604,7	-7,1	60,5

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, se hace con los datos provisionales del año anterior

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Economía y Competitividad, a partir de datos del Departamento de Aduanas e I.I.EE. de la Agencia Tributaria